
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 266, DE 07 DE MAIO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.016259/2020-64, resolve: 

Autorizar ELDER PATRICK MAIA ALVES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1439761, a integrar a Coordenação da elaboração do diagnóstico situacional do Estado de Alagoas, com carga horária 

semanal de 8 horas e total de 16 horas, no período de 22.09.2020 a 05.10.2020, homologando o período de 22.09.2020 

a 05.10.2020, de acordo com o art. 21 e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 
PORTARIA Nº 381, DE 08 DE JUNHO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 

557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.013353/2021-50 e, 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, resolve: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 30 de abril de 2021, aos alunos concluintes de cursos 

de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JOSEALDO TONHOLO 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 76 – de 08 de Junho de 2021 - Publicação em 08 de Junho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Bacharel em Administração Hygor Albert Rocha Goes 14111075 23065.012725/2021-31 

02 Bacharela em Biblioteconomia Simeia Patricia dos Santos 15112378 23065.012700/2021-27 

03 Bacharel em Ciências Contábeis Alessandro Rocha da Silva 15112834 23065.012702/2021-70 

04 Bacharela em Ciências Contábeis Letícia Correia Fernandes 14111980 23065.012703/2021-43 

05 Bacharela em Comunicação Social Darlla Duarte Nunes 14112630 23065.012704/2021-16 

06 
Bacharel em Design João Felipe de Araujo Rezende 

Oliveira 

13211630 23065.012706/2021-59 

07 Bacharela em Design Kalana Barros Lins 15211599 23065.012707/2021-32 

08 Licenciado em Educação Física Elias de Souza Silva 15210125 23065.012708/2021-05 

09 
Enfermeira Daniella Marques dos Santos 

Mariano 

15210497 23065.012709/2021-75 

10 Enfermeiro Jéfferson dos Santos 15213222 23065.012710/2021-48 

11 Engenheiro de Computação Bruno Marques Barbosa 12211547 23065.012711/2021-21 

12 Engenheira Química Isadora Bastos Rueger 14210745 23065.012712/2021-91 

13 
Bacharela em Farmácia Gabriella Lombardi de Almeida 

Sales 

18211929 23065.012715/2021-10 

14 Licenciada em História Daniele Moraes Santos 20110144 23065.012717/2021-53 

15 Licenciada em História Luzane Karla Rodrigues Dantas 14113538 23065.012718/2021-26 

16 Licenciada em Letras Adriana dos Santos Barbosa 14213045 23065.012719/2021-96 

17 Licenciado em Letras Vinícius Pereira de Farias 14111752 23065.012720/2021-69 

18 Nutricionista Ana Letícia Silva Leite 15210731 23065.012721/2021-42 

19 Nutricionista Rafaelly da Silva Alves 15210447 23065.012722/2021-15 

20 Licenciada em Pedagogia Catharine Gomes Jurubeba Silva 14212902 23065.012723/2021-85 

21 Licenciada em Pedagogia Oberlane Alves Costa 14114068 23065.012724/2021-58 

22 Bacharel em Sistemas de Informação Jefferson Franklin Araújo 15110173 23065.012725/2021-31 

23 
Bacharel em Sistemas de Informação Tahinan Wilena Barbosa 

Napoleão 

15110166 23065.012726/2021-04 

24 Zootecnista Mariana Ferreira Lima 11111842 23065.012727/2021-74 

 
 


